— 1 —

首都经济贸易大学文件

首经贸政发〔2024〕34号

关于印发《首都经济贸易大学食品安全事故应急
处置预案〔食物中毒（含疑似）类〕

（2024年修订）》的通知

各单位：

《首都经济贸易大学食品安全事故应急处置预案〔食物中

毒（含疑似）类〕（2024年修订）》经 2024年 10 月 25 日学校

第 19 次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真学习并

遵照执行。

首都经济贸易大学

2024 年 10 月 25日

— 2 —

首都经济贸易大学食品安全事故应急处置预案
〔食物中毒（含疑似）类〕（2024 年修订）

为扎实推进学校食品安全工作，有效预防、及时控制、妥善

处置食品安全事故及其风险，全面提高快速反应和应急处置能

力，最大限度减少食品安全事故的危害，全力保障师生员工身

体健康与生命安全，维护正常的教育教学秩序，有效提升学校

食品安全管理工作水平，制定本预案。

一、编制依据

依据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国突发

事件应对法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》《国家重

大食品安全事故应急预案》《突发公共卫生事件应急条例》《北

京市食品安全事故应急预案（2023 年修订）》《北京市突发事

件总体应急预案（2021 年修订）》《北京市实施〈中华人民共

和国突发事件应对法〉办法》等法律法规、规章和相关文件规定。

二、适用范围

学校范围内发生的食物中毒、食源性疾病、食品污染等对师

生员工健康有危害或者可能造成危害及已经造成社会影响的食

品安全舆情事件和食品安全事故（统称食品安全事故）的应急

处置工作，适用本预案。

— 3 —

三、工作原则

（一）以人为本，减少危害。以维护广大师生员工的根本利

益，保护师生员工生命健康，最大限度地预防、减少和控制学校

食品安全事故为出发点和落脚点，强化基础工作，增强防范意

识，做好应急演练，提高处置能力。

（二）层级管理，分级负责。坚持按照统一领导、层级管理、

综合协调、协同联动、分级负责的学校食品安全工作应急管理

机制，严格执行学校领导负总责、管理部门各负其责的食品安

全责任体系，实行层级管理、分级响应，建立学校食品安全事故

应急指挥机构，形成高效的学校食品安全事故应对体系，落实

各自职责。

（三）全程控制，预防为主。坚持预防与应急相结合，建立

健全管理制度，落实各项防范措施，加强安全风险预警；强化食

品安全科学知识的宣传教育和培训，鼓励师生员工广泛参与和

支持学校食品安全事故的预防与控制工作，增强自我防范意识

和应对食品安全事故的能力。

（四）科学决策，群防群控。学校建立应急组织机构，实行

科学决策，完善应急预案并确保预案的可操作性，规范应急处

置工作。坚持群防群控的原则，加强食品安全风险监测，及时分

析评估，对可能引发的食品安全事故，做到早发现、早报告、早

控制、早解决。

（五）快速反应，及时处置。学校食堂餐饮环节中发生食源

— 4 —

性疾患，造成学校师生员工食物中毒或其他食品安全事故时要

快速反应，及时启动应急预案，有效开展应急救援工作，严格控

制事故发展和势态蔓延，认真做好救治、处理、善后及整改工作。

四、食品安全事故应急处置领导组织机构

（一）机构设置及人员组成

组  长：校长

副组长：主管后勤基建副校长、主管校医院副校长

成  员：后勤基建处处长、校医院院长、党政办公室、党

委宣传部部长、党委学生工作部（学生处）部（处）长、党委研

究生工作部（研究生院）部（院）长、党委保卫部（保卫处）部

（处）长、资产管理处处长。

应急处置办公室设在后勤基建处，应急电话：83952203。

（二）主要职责

1.贯彻落实国家及本市食品安全相关法律法规；

  2.研究制定学校应对食品安全事故的重大决策与实施意见；

  3.负责领导、组织、协调和具体指挥学校重大食品安全事

故的应急处置工作；依法指挥协调或指导开展一般和较大食品

安全事故的应急处置工作；在上级主管部门统一领导下，协助

区食品安全委员会办公室组织协调学校特别重大食品安全突发

事件的应急处置工作；

  4.分析和总结学校食品安全事故应对工作，制定工作规划

和年度工作计划；

— 5 —

  5.组织开展学校食品安全应急队伍建设管理工作；

  6.审议批准学校食品安全应急处置工作报告；

7.向上级主管部门报告事故救援情况。

五、食品安全事故应急处置领导组人员分工及岗位职责

（一）综合保障组

组长：资产管理处处长、后勤基建处处长

成员：资产管理处副处长、后勤基建处副处长（分管餐饮工

作）及餐饮服务中心主任和副主任

职责：在校师生的就餐和物资保障工作，食品安全、卫生的

监督、检查、落实工作；陪同师生到医院检查，做好师生就医期

间的饮食、交通等综合服务和保障工作。

（二）应急处置调查组

组长：党委保卫部（保卫处）部（处）长、校医院院长、党

委学生工作部（学生处）部（处）长、党委研究生工作部（研究

生院）部（院）长

成员：党委保卫部（保卫处）副部（处）长、党委学生工作

部（学生处）副部（处）长、党委研究生工作部（研究生院）副

部（院）长、校医院医疗人员

职责：人员就餐出现的任何身体不适的医疗保障工作，应急

调查工作，配合上级部门、监管部门调查取证。

（三）信息上报发布组

组长：党政办公室主任、党委宣传部部长

— 6 —

成员：党政办公室副主任、党委宣传部副部长

职责：向上级部门、主管部门汇报情况，关注网络舆情。

六、发生食物中毒（含疑似）的应急处置程序

（一）事件描述

部分师生在食堂就餐后出现呕吐、腹泻、抽搐等中毒（含疑

似）现象，正在校医院就医。

1.校医院医务人员立即了解师生的基本情况：学院、姓名、

班级、性别、年龄、发病时间、主要症状、发病前 48 小时内摄

入食品情况（当天早餐、中餐、晚餐；昨天早餐、中餐、晚餐；

其他可疑食品）、每餐用餐时间、用餐的餐厅；

2.经校医院医务人员初步确认，在同一餐厅、同一时间、进

食同样食物、发病症状一致，达到 3 例（含）以上，基本符合食

物中毒（含疑似）反应；

3.校医院医务人员要保留就诊校医院师生的标本，并通知

后勤基建处留取可疑食品等样品；

4.校医院院长向食品安全事故应急处置领导组组长报告情

况。

（二）应急处置

1.后勤基建处值班干部前往确认，迅速掌握学生中毒（含疑

似）情况以及中毒（含疑似）者的饮食地点、菜品等情况；视情

根据需要停止供餐，指导餐饮服务中心封存食堂重要检测样品

和现场，并按照相关监管部门的要求采取控制措施；

— 7 —

校医院及时将学生中毒（含疑似）事件上报校园食品安全事

故应急处置领导组，领导组视情况决定是否启动应急预案；

2.校医院根据食品安全事故应急处置领导组指示，视情况

呼叫“120”支援，并向属地市场监管部门 010-83326102）、区

疾病预防控制中心汇报；

3.根据中毒（含疑似）学生的情况汇报，校医院会同党委保

卫部（保卫处）、后勤基建处等相关部门人员前往食堂进行初步

检疫，封存食堂 48 小时内的菜品，尤其是经初步了解可能导致

食物中毒（含疑似）的菜品或留样菜品，采取特殊保管方式（张

贴特殊标识、严禁任何人员接触菜品、在该事件未结束前不得

处理掉菜品）。查找其他可能引发食物中毒的可疑物品。学生工

作部（学生处）、研究生工作部（研究生院）工作人员赶往现场

协同救助；

4.党委学生工作部（学生处）、党委研究生工作部（研究生

院）工作人员确认中毒（含疑似）学生身份后，通过信息平台通

知学生所在学院负责学生工作领导、辅导员前往安抚中毒（含

疑似）学生情绪，协助校医院对学生实施救助，同时要求各学院

负责学生工作领导和辅导员对所在学院学生进行学生食物中毒

（含疑似）信息核查；

5.后勤基建处以及校医院工作人员在医生抢救中毒（含疑

似）学生同时，组织人员对中毒（含疑似）症状轻微学生进行简

单事发过程调查，做好书面记录，待属地市场监管部门、区疾病

— 8 —

预防控制中心人员赶到后及时移交相关记录；

6.“120”救护车到来，校医院配合“120”救护人员做好交

接记录，将中毒（含疑似）学生送往医院救治；市场监管部门和

疾病预防控制中心人员到来对现场进行勘察处置，后勤基建处

以及校医院工作人员将现场相关材料记录移交；

7.由市场监管部门对留样食品进行处置。

（三）后续处理

1.通知事故情况和人员被送往的医院地址，后勤基建处、校

医院、党委学生工作部（学生处）、党委研究生工作部（研究生

院）安排人员到医院，照顾和安抚就医人员情绪，并做好解释工

作，防止处理不当导致纠纷发生，进而引发群体性事件；

2.学校主管后勤和学生工作的校领导牵头，组织后勤基建

处、党委学生工作部（学生处）、党委研究生工作部（研究生院）

及相关学院负责人前去医院看望慰问中毒（含疑似）人员，安抚

情绪；

3.如就医人员家属到校来访，相关学院应做好来访接待、安

抚工作；

4.在未得到属地市场监管部门、区疾病预防控制中心的准

确检测结果前，后勤基建处先行关闭有疑似问题的餐饮区域；

5.在得到属地市场监管部门、区疾病预防控制中心关于食

物中毒的确认后，党政办公室、后勤基建处、校医院在 24小时

内，将学生食物中毒事件形成书面报告上报上级有关部门；

— 9 —

6.党委宣传部要依据市场监管部门和疾病预防控制中心提

供的信息，统一信息口径。严禁以个人名义发布信息，避免报道

失实；

7.党委宣传部做好网络舆论监控工作。

附件：食物中毒（含疑似）事故个案调查登记表

— 10 —

附件

食物中毒（含疑似）事故个案调查登记表

被调查人姓名：             性别：        年龄：

家庭住址：      家庭电话：

学院：          班级：      电话：

调查地点：

调查时间：    年    月   日   时

发病时间：    年    月   日   时

主要体症：（在横线上打√或填写具体描述，空余项打×）

发热（℃）恶心呕吐次/天

腹痛腹泻头痛头晕持续时间

若有腹痛，部位在：上腹部脐周下腹痛其他

腹痛性质：绞痛阵痛隐痛其他

若有腹泻，腹泻次/天，腹泻伴随体症

腹泻物性状：洗肉水样米泔水样糊状其他

其他症状：脱水抽搐青紫呼吸困难昏迷

治疗情况：

（1）治疗单位：

临床诊断：

用药情况（药物名称及剂量）：

（2）自行服药（药物名称及剂量）

— 11 —

（3）未治疗：

发病前 48小时内摄入的食品调查（自发病时间向前推溯 48小时）

进食

情况

当天（   月   日） 当天（   月   日）

早餐 午餐 晚餐 早餐 午餐 晚餐

食物

名称

及数量

时间

场所

其他可疑的食品：            进食时间：

进食场所：                  进食数量：

被调查人签字：           调查人（2人）签名：

调查日期： 年   月   日

首都经济贸易大学党政办公室             2024年 10月 25日印发